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Úvod

Tématem mé práce je určování rodičovství. Chtěla bych především věnovat

pozornost úpravě této problematiky v českém právním řádu, ale pokusím se také o

komparaci s právními řády jiných států. Základem mé práce však bude určování

rodičovství podle zákona číslo 94/1963 Sb., o rodině.

Vedle této úpravy bych se ale také chtěla pokusit zpracovat i jiná, veřejností

bouřlivě diskutovaná témata, která s určování rodičovství mají blízkou souvislost. Již od

dob římského práva totiž platí pravidlo „mater semper certa est, pater semper

incertus“, ze kterého se odvíjí i česká legislativní úprava. Především první část této

římsko-právní poučky se vzhledem k pokroku vědy a techniky především v oblasti

medicíny zdá být ohrožena. Čím dál častěji se naskýtají situace, kdy vedle se „otce,

který je nejistý“, může objevit i „ne zcela jistá matka“. V této práci práci se pokouším

nabídnout určitá východiska, jakým směrem by se měla ubírat legislativní činnost, aby

byla podchycena alespoň většina takovýchto nestandardních případů.

Ochrana rodiny, ať už založené manželstvím či ne, a především ochrana nejlepších

zájmů dítěte je axiomem, ze kterého vychází zásady a úprava rodinného práva snad ve

všech zemích. Právě proto se prostřednictvím úpravy určování rodičovství snaží

legislativa docílit toho, aby dítě mělo svou, nejlépe biologickou rodinu. Význam

biologických vazeb pro právní vymezení rodiny již Ústavní soud zdůraznil ve svém

nálezu sp. zn. II. ÚS 568/06 ze dne 20. 2. 2007. I přes tuto snahu existuje několik druhů

situací, kdy není zcela jasné kdo, jsou ve skutečnosti rodiče dítěte.

V úvodní kapitole jsem se věnovala teoretickému vymezení pojmů Rodičovství a

dítě z různých úhlů pohledu. Rodiče a děti jsou subjekty, bez kterých by vůbec nebylo

možné o rodičovství hovořit. Rodičovství je totiž vztahem mezi rodiči a jejich dítětem,

jehož obsahem jsou vzájemná práva a povinnosti.

Následně jsem se zaměřila také na úpravu Práva znát vlastní původ a právu dítěte

být zaregistrováno hned po narození, právu na jméno a státní příslušnost. Tato práva

jsou zachycena na mezinárodní úrovni, ve smlouvách, ke kterým jako signatář
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přistoupila i Česká republika. Nejvýznamnější smlouvou v tomto směru je asi Úmluva o

právech dítěte. Tato práva jsou považována za zásadní pro založení identity člověka a

jeho soukromého života. Svým významem se prolínají celou touto prací.

V kapitole nazvané Určování otcovství se věnuji třem právním domněnkám

otcovství, upravených v zákoně o rodině. Tyto domněnky vycházejí z pravidla, že „otec

není jistý“. Je zde však požadavek, aby v zájmu zdravého vývoje každého jedince bylo

postaveno najisto, kdo jsou naši rodiče. Právě k tomu tyto domněnky slouží.

První právní domněnka rodičovství svědčí manželu matky dítěte. Vychází z idey,

že manželství je institut sloužící především k zakládání rodiny a dítě je potom „plodem

manželské lásky“. Tímto je dle mého názoru zohledňováno především blaho dítěte,

protože manželství (i přes stoupající míru rozvodovosti) pořád zůstává jistou zárukou

stability rodinných vztahů a vazeb. Ačkoliv zde otcovství vzniká ze zákona, vychází se

z předpokladu, že právní otcovství je s tím biologickým v souladu.

Stejně tak druhá domněnka je konstruována jako právní kategorie. Předpokladem

vzniku otcovství zde totiž je oboustranné prohlášení rodičů o tom, že muž je otcem

dítěte, které se narodilo nebo narodit teprve má. Ani u druhé domněnky nelze na sto

procent spoléhat na to, že právní a biologické rodičovství budou v souladu. Nicméně, dá

se předpokládat, že muž, který před soudem nebo matričním úřadem bude prohlašovat,

že je otcem konkrétního dítěte, bude také mít zájem na tom, aby to skutečně jeho dítě

bylo.

Konečně třetí domněnka otcovství se uplatní, pokud nedošlo k určení otce dítěte na

základě dvou předchozích domněnek. Jde většinou i situace, které bývají souhrnně

nazývány jako takzvané „sporné otcovství“. Tento vztah k dítěti je zde totiž určován

soudem. Vychází se ze skutkového základu, že muž souložil s matkou dítěte v době, od

které neprošlo od narození dítěte méně než 180 dnů a více než 300 dnů. Tato doba bývá

označována jako „doba kritická“. V podkapitole nazvané Řízení o žalobě o určení

otcovství je potom popsán postup podání žaloby, okruh oprávněných osob a další

podmínky tohoto sporu, včetně dokazování prostřednictvím využití analýzy DNA.

Čtvrtá kapitola je věnována problematice Popírání otcovství. Jde o institut, který

může dalekosáhle zasáhnout do právního statusu dítěte. Prostřednictvím popírání
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otcovství je totiž možné dosáhnout toho, že muž, který byl jako otec zapsán v matrice a

rodném listu, bude vymazán. Dítě se tak ocitne bez právního otce. Jde o prostředek,

kterým se může muž bránit, pokud je zde pochybnost o tom, že je otcem konkrétního

dítěte. Jak již bylo řečeno výše, z vztahu mezi rodiči a dětmi totiž vznikají oběma

stranám práva a povinnost a jednou z nich je také například výživné, které musí rodiče

svým dětem poskytovat. Kapitola je dále členěna na popření otcovství určeného dle

první a druhé domněnky, popření otcovství dítěte, které se narodilo z umělého

oplodnění a zvláštní případ, kdy může návrh podat také nejvyšší státní zástupce, který

tak činí v zájmu dítěte.

Pátou kapitolou počínaje se budu věnovat otázce Určování mateřství. Ta se může

zdát triviální, vzhledem k tomu, že zde stále máme okřídlené pravidlo „mater semper

certa est“, nicméně tato problematika se mi osobně zdá ještě zajímavější než určování

otcovství. Důvodem je možná právě fakt, že právní úprava se bohužel ještě nedostala

tak daleko, aby pokryla všechny případy, které přicházejí v souvisloVti z rozvojem

medicíncké vědy a technických možností v potaz. Mateřství je stále jednoznačně dáno

faktem porodu, nepočítá se s eventualitami, které jsou však již dnes i na území České

republiky běžné. Jde především o instituty náhradního mateřství a asistované

reprodukce, kterým jsou věnovány v této práci zvláštní kapitoly.

Stejně jako u muže, může i v případě žen (ač s tímto případem náš zákon tak úplně

nepočítá) dojít k situaci, kdy žena bude chtít své mateřství popřít. Jde o výjimečné

situace, kdy žena zapsaná v matrice jako matka dítěte tvrdí, že matkou není. Taková

žena může využít možnosti podání tzv. určovací žaloby upravené v občanském soudním

řádu; s touto se obrátí na soud, aby určil, zda takový vztah existuje či nikoli.

Kapitola věnovaná Asistované reprodukci je úmyslně systematicky řazena za

určování mateřství. Právě mateřství může v této situaci být sporným, opět především

kvůli zakotvení kogentního pravidla jisté matky. Věda je dnes již tak daleko, že je

možné pomoci i neplodným párům, které by jinak vlastní dítě mít nemohly. U nás je

tato problematika upravena v zákoně číslo 227/2006 Sb., o výzkumu lidských embryí,

kterého jsem při zpracování této kapitoly využívala. Jeho prostřednictvím jsem se

pokusila i vymezit zásadní termíny. Vzhledem k tomu, že asistovanou reprodukci
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mohou v České republice společně podstoupit jen muž a žena, kteří společně tvoří tzv.

„neplodný pár“, věnuji se v této kapitole i propojení asistované reprodukce a

problematiky určování otcovství dle zákonných domněnek. Obsahem této kapitoly je i

popis faktické a právní situace v jiných státech světa.

Velice mě zaujala problematika takzvaného Náhradního mateřství. Toto

téma vlastně bylo důvodem, proč jsem si vybrala „Určování rodičovství“ jako téma své

diplomové práce. Surogační mateřství je tématem velmi kontroverzním. Především

proto, že zde figurují dvě ženy, dochází ke vzniku otázky, která z nich je matkou dítěte.

Může se totiž vyskytnout i taková situace, že žena porodí dítě, které je dle práva jejím

dítětem; nicméně ve skutečnosti toto dítě nemusí mít s danou ženou geneticky nic

společného. V masových médiích bývá často „propírána“ také problematika tzv.

„pronájmu děloh“ – náhradního mateřství za úplatu. Tato praktika není naším právním

řádem umožněna, nicméně ve světě se takové případy objevují. V sedmé kapitole


[…]


měsíců od narození dítě. Ústavní soud shledal v tomto usnesení rozpor jak s úmluvou,

tak s právy, která jsou zaručena Listinou základních práva a svobod. Nové světlo do

věci dále přináší i vládní návrh nového občanského zákoníku, který v listopadu 2011

prošel třetím čtením v Poslanecké sněmovně ČR. Zvláštním způsobem popření je

popření nejvyšším státním zástupcem. Ten může žalobu na popření otcovství podat

v zájmu dítěte. Zde ale bývá diskutováno, jak takový zájem dítěte definovat. Protože jak

se zdá a jak plyne z praxe nejvyšších státních zástupců, přiklánějí se spíše
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k materiálnímu zabezpečení dítěte ze strany matrikového otce. Úmluva o právech dítěte

se zde dostává do pozadí.

Ač se to tak zdaleka nemusí jevit, velice zajímavou materii rodinného práva

tvoří oblast určování mateřství. Mateřství je jednoznačně dáno faktem porodu. Platí zde

pravidlo „mater semper certa est“. Nebýt možností, které nám nabízí moderní lékařská

věda a institutům jako jsou asistovaná reprodukce, náhradní mateřství, utajené a

anonymní porody a babyboxy, zdála by se věc nad světlo jasná. Bohužel nebo bohudík

tomu tak není. Dle mého názoru by se legislativa měla dostat do souladu s možnostmi,

které se nabízejí ať už v oblasti asistované reprodukce nebo například náhradního

mateřství. Stavy, které zde nedostatkem právní úpravy vznikají, totiž mohou negativně

ovlivnit především dítě, jehož zájmy by měly být chráněny. Inspirací by mohla být

například v práci popsaná úprava náhradního mateřství ve Velké Británii. Hlavním

důvodem by mělo být zamezení komercializaci surogačního mateřství. Bohužel, ani

nový občanský zákoník tuto věc neuchopil do všech detailů, i když je zde zná určitý

pokrok. Vládní návrh zákona totiž stále počítá s dosavadní úpravou, kdy mateřství je

založeno porodem a není rozhodné, zda matka a dítě jsou nebo nejsou biologicky a

geneticky příbuznými.

Na tomto místě bych ráda zmínila publikaci Model Family Code od Ingeborg

Schwenzer. V rámci úvah de lege ferenda, by se dalo přiklonit k úpravě, kterou navrhla

v publikaci tato autorka. Sama své dílo definuje jako „kompaktní systém rodinného

práva, který se opírá o moderní přístupy k rodině-právním vztahům a institucím.

Smyslem tohoto díla je sjednocení úpravy rodinného práva ve světě. Nejvyšším

principem této úpravy je blaho dítěte. I zde však zákonnou matkou zůstává žena, která

dítě porodila. K dispozici však nabízí prostředky jak takové mateřství popřít.135

Závěrem bych ještě chtěla dodat, že přestože připravovaný občanský zákoník

z velké části přebírá úpravu nynějšího zákona o rodině, spatřuji v něm velkou naději a

zlepšení, a to především z hlediska právního postavení dítěte a jeho statusových práv.

135 Schwenzer, I. Model Family Code – From a global perspective, 2006, s. 96-113
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Resumé

In my thesis „Determination of Parenthood“, I focused on the largest area of

family law. Everyone´s life is influenced by his family the whole life. And there are

many consequences connected to the relation between a child and his parents. My topic

responds lively to the changes brought by current scientific and technical progress and

dynamic development and metamorphoses in our society. I tried to describe it in a

complex way, but in order to put accent on the most important segments of this

problem. From the times of ancient Rome there exists the principle „mater semper certa

est, pater incertus“, which means that the identity of the mother is always certain, but

the father isn´t. However there exist some situations in which the principle could not be

so clear. These situations created objective of this thesis.

This thesis is divided into ten chapters. In every single chapter I wasn´t only

working with Czech law, but I also attempted to compare it to legislation of another

countries

The first chapter called Parenthood and Child is dealing with the theoretical

definition of the components of a relation among parents and children and the rights and

obligations rising from this relation.

The next chapter presents The Right of the child to know his or her origin, which is

one of the points connecting the whole thesis. It is a right of every individual that gives

him or her the possibility to know who his or her parents are, if it is possible. Every

born child has the right to be registered and given a name and nationality. But what is

more important in my point of view, every child has a right to live with his parents

taking care of him.

The third and the fourth chapter are illustrating the Determination of Parenthood in

Czech family law and in comparison to other states. I had divided this section into two

chapters corresponding to differences between men and women. Determinating the

parenthood of a man, we are still using the three old Roman legal presumptions. In case

of the mothers, there is also an ancient rule „mater semper certa est“, which means that

„mother is always certain“. The relation between her and the child is founded by the

fact of giving birth. This may sound very clear and simple, but in fact it can cause many

difficulties.
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The chapter called Assisted Reproduction dedicates to the statutory framework in

Czech Republic and other countries. It also describes the circumstances under which an

infertile couple can undergo the procedure of assisted reproduction and the condition

that the couple must fulfill.

Surrogacy is the title of the seventh chapter. It is an institute, which is not dealt by

Czech law, but in fact, there are many children born this way in the Czech Republic.

I´m trying to work with this issue, comparing the situation in this country to Great

Britain, suggesting the way Czech legislator could go.

The following chapter called Concealed (secret) and Anonymous Births is

discussing the situation of children, whose mother didn´t want to be known as mother.

This topic is very serious and closely connected to the right to know one´s origin. It also

documents the history of secret births in France, a country with the longest tradition in

concealed births.

The ninth chapter deals with Babyboxes, an institute existing in the Czech

Republic, although it is not grounded in Czech statutes. Babyboxes belong to the most

controversial topics in family law of our country.

The final chapter contains comparison of the existing family law statute and the

new proposal of civil code that will also include family laws. The new civil code

regulation seems to be almost same as the old one. On the other hand, it brings many

new features that should be mentioned in this thesis.
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