POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Alexandra Hrušáková
Téma práce: Určování rodičovství
Rozsah práce: 79 stran
Datum odevzdání práce: 3.1.2012

1. Aktuálnost (novost) tématu

Právní úprava předmětu práce je komplexního charakteru. Je to téma specifické, nicméně aktuální. V praxi značně frekventované. Přináší celou řadu otázek. To dokládá i existující odborná literatura. Jsou zde patrné různé právně-teoretické přístupy.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje znalost platné právní úpravy včetně teoretických základů. Práce je značně podrobná. Autorka pracuje aktivně s poměrně rozsáhlou judikaturou. Diplomová práce je primárně postavena na teoretických znalostech.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

4. Vyjádření k práci

Práci považuji za výborně zpracovanou. Okruh odborné literatury je adekvátní. Závěr je celkem výstižný a poměrně rozsáhlý. Celkově hodnotím práci jako výbornou. Z práce je patrný zájem o téma a též snaha klást si otázky a zodpovídat je s příslušnou argumentací. Téma je velmi aktuální. Výborná práce s prameny, včetně cizojazyčného.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1
Samostatnost při zpracování tématu 1
Logická stavba práce 2
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací 1
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) 1
Úprava práce (text, grafy, tabulky) 2
Jazyková a stylistická úroveň 1

6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Úvahy de lege lata a náměty de lege ferenda.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce doporučuji
Navržený klasifikační stupeň výborně